
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  972 ADW del 24/11/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  972 ADW del 24/11/2022 
 
Oggetto:  Fornitura di n. 300 risme di carta bianca A4 80 gr. Importo complessivo: 

€1194,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. a Cancelleria Odorico S.r.l.s., C.F. e P. 
IVA. 01886240934 per mezzo di Ordine Diretto da catalogo Me.P.A. 
Consip. - C.I.G. Z7938B00E8  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Rilevato che le scorte di carta bianca A4 80 gr. per gli usi degli uffici dell’OGS sono in via di 
esaurimento; 

visti la delibera ANAC n. 449 dd. 28 settembre 2022 avente ad oggetto “Aggiornamento dei 
prezzi di riferimento della carta in risme – settembre 2022, Fasc. Anac 
USPEND/3849/2022” 

 e l’Allegato “A” alla delibera di cui sopra e la “Maschera di ausilio per il calcolo del 
prezzo di riferimento della carta in risme”; 

accertato che attraverso la citata maschera di ausilio, ad oggi, il prezzo di riferimento per la carta 
A4 80 gr. naturale, relativa alla macroarea di riferimento e alle caratteristiche 
selezionate risulta essere euro 4,40; 

verificato  che dall’indagine effettuata sul catalogo MePA di Conisp S.p.a., la società che, ad oggi, 
offre il prezzo più competitivo per una risma di carta bianca A4 80 gr. avente le 
caratteristiche idonee per gli uffici dell’OGS e che effettua la consegna nell’area di 
riferimento dell’Ente è Cancelleria Odorico S.r.l.s., C.F. e P. IVA. 01886240934; 

 e che il prezzo della singola risma di carta bianca A4, 80 gr. offerta da Cancelleria 
Odorico S.r.l.s. è di € 3,98 IVA esclusa (Allegato A); 

visto  l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  

accertato che l’operatore economico in questione è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quelli 
oggetto dell’affidamento, che il DURC risulta essere regolare e che non vi sono 
annotazioni riservate a carico dello stesso; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  972 ADW del 24/11/2022 
 

 e che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare la fornitura del servizio nelle more dell’effettuazione di successivi 
eventuali ulteriori controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni 
rilasciate e che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo, l’OGS risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per 
cento) del valore del contratto; 

dato atto  del modesto importo dell’affidamento; 

 e che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore 
del contratto; 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere 
garanzia definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

preso atto che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Stefania Basso responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

vista la legge 241/1990 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento a Cancelleria Odorico S.r.l.s., C.F. e P. IVA. 01886240934 
della fornitura di n. 300 risme di carta bianca A4 80 gr. per un importo di € 1.194,00 IVA 
esclusa;  

DETERMINA 
 

1 di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto a mezzo del Me.P.A. 
a Cancelleria Odorico S.r.l.s., C.F. e P. IVA. 01886240934 ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., della fornitura di n. 300 risme di carta bianca 
A4 80 gr. per un importo di € 1.194,00 IVA esclusa (C.I.G. Z7938B00E8);    

2 che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare la fornitura del servizio nelle more dell’effettuazione di successivi 
eventuali ulteriori controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni 
rilasciate e che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo, OGS risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) 
del valore del contratto; 

3 di avvalersi della facoltà di non chiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4 la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  972 ADW del 24/11/2022 
 

5 di nominare la dott.ssa Stefania Basso, collaboratrice amministrativa in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

6 di impegnare la spesa complessiva di euro 1.456,68 sui capitoli di seguito elencati: 

 

 

 

 

 

 

 

7 di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del MIT. 

 

 
 
       
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2022 2022 30706 1 Z7938B00E8 307060 1.456,68 CANCELLERIA 
ODORICO SRLS   
cod.fisc. 
01886240934/ 
p.i. IT  
01886240934 



 Atto n. 972 del 24/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 24/11/2022 13:32:30
IMPRONTA: 21193E9E7E4D551C6B626A6104443941B7E2C24D8527B96ECE3FE29E86FE2414
          B7E2C24D8527B96ECE3FE29E86FE24146118EC1CD3283F284C53F1C42ADD5943
          6118EC1CD3283F284C53F1C42ADD5943F2EA52ACA699C3F74ED4211E76F545DF
          F2EA52ACA699C3F74ED4211E76F545DFC9CDFE8A6F95EB3D3681E363F2877A78


